از آنجایی که ساسانیان در فلزکاری
مشهور بوده اند و بعید نیست که این هنر در شهر موصل از همان عصر ساسانی یا حتی اندکی قبل
از ایشان وجود داشته است و همچنان تا دوره سلجوقی و بعد از آن پابرجا مانده است.» شهر موصل
هم چنان در طی قرن هفتم هجری، پیشاهنگ شهرهای ساخت آثار فلزی مرصع کاری بوده است.
این صنعت را فلزکاران موصلی پس از حمله مغول در سال 660 هـ/1262 م که از این شهر آواره
شدند و پس از سقوط این شهر، به شهرهای دمشق و قاهره گریختند و فعالیت خود را در آن جا
ادامه دادند، شباهت آثار موصل با آثار قاهره و دمشق از نظر ساخت و تزئین، دلیل بر این مدعاست«
)العبیدی، 1970: 33(. در مکتب فلزکاری موصل، آثار مختلف و متنوع کاربردی جهت استفاده و
جوهردان شمعدان، آبریز3، : از است عبارت وسایل این از برخی می شد.

ذکر این نکته ضروری است که نویسنده مقاله با جستجوی بسیار و با زحمت فراوان توانست صرفاً
تصاویر این آثار را از موزه های محل نگهداری پیدا کند اما جزئیات آن ها به صورت رنگی موجود

نیست و نویسنده مجبور بود تا از جزئیات به صورت سیاه و سفید استفاده کند.
جدول 1 . آبریز احمد زکی النقاش موصلی

محل نگهداریارتفاع اثرشیوه تزئینفن ساختجنس آبریزتاریخ تولیدتصویر

1223 میلادی
620 هجری قمری

ریخته گری وآلیاژ برنج
چکش کاری

ترصیع کاری
با نقره

تصویر محل نگهداری ارتفاع و قطر اثر شیوه تزئین فن ساخت جنس آبریز تاریخ تولید

موزه بالتیمور
آمریکا

40 سانتی متر
18سانتی متر

ترصیع کاری با
نقره

ریخته گری و
چکش کاری

مس 1247 میلادی
644 هجری

قمری

جدول 3. آبریز یونس بن یوسف موصلی

تصاویر 5، 6، 7. از راست به چپ: نقش مایه T، دو
شخص که یکی ظرف و دیگری عصایی در دست

دارد، شخصی بر تخت نشسته و فردی در حال بوسیدن
دست وی و دیگری پشت سر او ایستاده است.

بررسي و تحلیل نقش و نگاره هاي آبریزهاي موصل

آبریز ابراهیم بن موالیای موصلی

تصویر محل نگهداری ارتفاع و قطر اثر شیوه تزئین فن ساخت جنس آبریز تاریخ تولید

موزه لوور پاریس 30/8سانتی متر
22/5سانتی متر

ترصیع کاری با
نقره و مس

ریخته گری و
چکش کاری

برنج 1230میلادی
627 هجری

قمری

تفاوتهای آشکارترین از یکی دارد. کوتاه گردنی و گرد آن قاعده و کروی شکل آبریز این
بوده قائمه زاویه به صورت تقریباً لوله آن است که قبلی، خمیدگی آبریزهای یا سایر آبریز این
و دهانه آن به صورت و هیبت اژد ها میباشد و دسته آن به شکل سگی که دهان بازکرده است،
میباشد.